Araraquara

Araraquara, 13 de junho de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 833/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos:

Embora o Município reconheça a necessidade de

execução da obra em tela, o projeto de lei anual é elaborado com base em fixação das

despesas da administração e estimativa de receitas. Tais receitas são muito inferiores às

despesas que se fazem necessárias, considerando que dependem diretamente da

adimplência dos contribuintes.

Dessa forma, a aprovação de orçamentos e/ou

serviços por vezes extrapola essa visão do planejamento da administração, muitas vezes

não sendo possível executa-las. Por esse motivo, algumas demandas aguardam a

disponibilização de recursos, entre outras prioridades importantes.

E foi neste sentido que em 05/02/2025 foi remetido ao

Governo do Estado o Ofício SSOP 004/2025, incluindo cópia dos projetos e orçamentos,

com a finalidade de propor a transferência de recursos para viabilizar a conclusão da

obra. A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, juntamente com os demais

setores da administração municipal, estão realizando conversas junto às várias instâncias

Gabinete do Prefeito

Araraquara

do Governo do Estado e, caso o convênio seja formalizado, o Município poderá propor

emenda à LOA permitindo a execução da obra no momento da disponibilização dos

recursos, seja em 2025 ou 2026, bem como obter uma data precisa para a publicação do

edital de licitação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

////
Z / LA - í

LUIS CLÁUDIOLAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 29.511/2025 |38.169/2025